



BISLETTER

BIULETYN DLA MAŁOPOLSKICH ORGANIZACJI POZARZĄDOWYCH

NR 24, WRZESIEŃ 2011

*Zapraszamy do lektury kolejnego numeru
BISletter'a - Biuletynu dla organizacji pozarządowych.*

*Jak zwykle znajdziecie w nim Państwo aktualne informacje
dotyczące wydarzeń istotnych dla III sektora.*

*Od września w dziale „BIS PODPOWIADA”
rozpoczynamy nowy cykl artykułów,
dotyczący ewaluacji w organizacjach pozarządowych.
Będziemy w nim pisać czym jest ewaluacja, dlaczego warto ją stosować
i na co zwracać uwagę przy planowaniu,
prowadzeniu lub zleceniu badań ewaluacyjnych.*

*Serdecznie zapraszamy
do współredagowania Biuletynu wszystkich tych,
którzy chcą podzielić się informacjami
dotyczącymi trzeciego sektora.*



BISLETTER

AKTUALNOŚCI / WYDARZENIA

KONSULTACJE DLA NGO's

Fundacja BIS zaprasza przedstawicieli **małopolskich organizacji pozarządowych nieprowadzących działalności gospodarczej** do skorzystania z bezpłatnych konsultacji w zakresie:

- tworzenie biznesplanu
- otwieranie i prowadzenie działalności gospodarczej przez organizacje pozarządowe
- planowanie strategiczne
- marketing i public relations / PR
- księgowość
- kwestie prawne
- źródła finansowania działalności

[Punkt Informacyjny – Konsultacyjny](#)

[MOWES Zakopane](#) (dla organizacji i osób fizycznych z powiatów: tatrzańskiego, nowotarskiego, suskiego)

[MOWES Oświęcim](#) (dla organizacji i osób fizycznych z powiatów: chrzanowskiego, olkuskiego, oświęcimskiego, wadowickiego)

DOCEŃ SWOICH WOLONTARIUSZY

Współpracujesz z wolontariuszami? Weź udział w konkursie! Regionalne Centrum Wolontariatu w Krakowie działające przy Fundacji BIS w imieniu Sieci Centrów Wolontariatu w Polsce zaprasza do udziału w konkursach **Barwy Wolontariatu** oraz **Organizacja Przyjazna Wolontariuszom**. Zgłoszenia przyjmujemy do **9 września**.

[Więcej... \(kliknij\)](#)

CHCESZ POMAGAĆ, A NIE WIESZ OD CZEGO ZACZAĆ?

Regionalne Centrum Wolontariatu w Krakowie działające przy Fundacji BIS zaprasza do udziału w bezpłatnym szkoleniu - **Dlaczego warto być wolontariuszem?**, które odbędzie się **15 września** w Krakowie. Zgłoszenia przyjmujemy do **11 września**.

[Więcej... \(kliknij\)](#)



BISLETTER

**ZGODNIE Z PRAWEM
WSPÓŁPRACOWAĆ
Z WOLONTARIUSZEM**

RCW w Krakowie działające przy Fundacji BIS zaprasza do udziału w bezpłatnym szkoleniu - **Aspekty prawne współpracy z wolontariuszami**, które odbędzie się **16 września** w Krakowie. Zgłoszenia przyjmujemy do **11 września**.

[Więcej... \(kliknij\)](#)

**PRACOWNICY
W ORGANIZACJACH
POZARZĄDOWYCH**

Szkolenie **Praktyczne aspekty zatrudniania pracowników w organizacjach pozarządowych**, odbędzie się **21 września** w Krakowie i jest adresowane do osób zajmujących się zagadnieniami kadrowymi w organizacjach pozarządowych z terenu Małopolski, które **nie prowadzą działalności gospodarczej** – szczególnie zapraszamy członkinie i członków zarządów oraz księgowo i księgowych. Szkolenie ma charakter podstawowy.

[Więcej... \(kliknij\)](#)

**FUNDRAISING
I SPONSORING ORGANIZACJI
POZARZĄDOWYCH**

Szkolenie **Jak pozyskać fundusze na działalność społeczną ze źródeł pozabudżetowych? Podstawy fundraisingu i sponsoringu dla organizacji pozarządowych**, odbędzie się **16-17 września** w Nowym Targu i skierowane jest do organizacji z terenu powiatów tatrzańskiego, suskiego i nowotarskiego, które mają niewielkie doświadczenie w zakresie sponsoringu i fundraisingu - szkolenie ma charakter podstawowy.

[Więcej \(kliknij\)](#)

**EKONOMIA SPOŁECZNA
POMYSŁEM NA
FINANSOWANIE
DZIAŁAŃ NGO**

Zapraszamy przedstawicieli organizacji pozarządowych **nieprowadzących działalności gospodarczej** z terenu powiatów chrzanowskiego, olkuskiego, oświęcimskiego, wadowickiego, nowotarskiego, suskiego i tatrzańskiego do udziału w II edycji **Akademii ES „ABC Lidera Ekonomii Społecznej”**, która będzie realizowana od października do grudnia w Wadowicach i w Nowym Targu.

[Więcej... \(kliknij\)](#)

**OBUDŹ AKTYWNOŚĆ
W TWOIM ŚRODOWISKU !**

Zapraszamy liderów społeczności lokalnych do udziału w II edycji Akademii ES **„ABC Ekonomii Społecznej”**, która będzie realizowana od października do grudnia w Wadowicach i w Nowym Targu.

[Więcej... \(kliknij\)](#)



BISLETTER

KONFERENCJA "POMOC DZIECIOM – OFIAROM PRZESTĘPSTW"

Ogólnopolska Konferencja „Pomoc dzieciom – ofiarom przestępstw”, to największe i najbardziej oczekiwane wydarzenie 2011 roku związane z problemem przemocy wobec dzieci. Ósma edycja konferencji, organizowanej corocznie przez Fundację Dzieci Niczyje, Ministerstwo Sprawiedliwości oraz Urząd m. st. Warszawy, zgromadzi 2000 uczestników. Wydarzenie odbędzie się w ramach polskiej prezydencji w Radzie UE. Rejestracja uczestników konferencji potrwa do **16 września**.

[Więcej... \(kliknij\)](#)

SPRZĄTANIE ŚWIATA 2011

Termin ogólnopolskiej akcji „**Clean up the World**” przypada na **16,17,18 września**. Hasło tegorocznej edycji brzmi: "**Lasy to życie - chrońmy je**". Fundacja Sprzątanie Świata-Polska i Fundacja Nasza Ziemia włączają się w obchody Międzynarodowego Roku Lasów, ogłoszonego przez ONZ. Zachęcają wszystkich mieszkańców Polski, by organizowali lokalne akcje oraz aby przy organizacji akcji sprzątania kontaktowali się z nadleśnictwami, kołami łowieckimi i wędkarskimi.

[Więcej... \(kliknij\)](#)

KONKURSY REGIONALNE I LOKALNE

ZOSTAŃ ORGANIZACJĄ PRZYJAZNĄ WOLONTARIUSZOM

Regionalne Centrum Wolontariatu w Krakowie w imieniu Sieci Centrów Wolontariatu w Polsce zachęca do uczestnictwa w konkursie „**Organizacja Przyjazna wolontariuszom**”. Celem Konkursu jest wyłonienie organizacji i instytucji, które na co dzień wzorowo współpracują z wolontariuszami. Termin składania formularzy upływa **9 września**. Więcej informacji dostępnych jest na stronie www.wolontariat.org.pl.

POCHWAŁ SIĘ SWOIMI WOLONTARIUSZAMI !

Regionalne Centrum Wolontariatu w Krakowie w imieniu Sieci Centrów Wolontariatu w Polsce zachęca do uczestnictwa w konkursie „**Barwy Wolontariatu**”. W konkursie zostaną wyróżnieni poszczególni wolontariusze, grupy wolontariuszy, bądź rodziny, które wspólnie podejmują działania społeczne. Termin składania formularzy z kandydaturami upływa **9 września**. Więcej informacji dostępnych jest na stronie www.wolontariat.org.pl.

Zachęcamy do udziału!



BISLETTER

LIMERYKI NA PRAWY BRZEG

Fundacja Przewodnika Obywatelskiego zaprasza do udziału w konkursie **LIMERYKI NA PRAWY BRZEG**. Konkurs skierowany jest do wszystkich miłośników Krakowa, którzy charakteryzują się niebanalnym poczuciem humoru i twórczym potencjałem. Liczymy, iż z wierszy uczestników Konkursu wyłoni się wesoły i finezyjnie złośliwy portret miasta. Termin przyjmowania zgłoszeń upływa **23 września**.

[Więcej... \(kliknij\)](#)

DZIAŁAĆ, SŁUŻYĆ, CZERPAĆ RADOŚĆ

Regionalny Ośrodek Polityki Społecznej w Krakowie zaprasza do udziału w konkursie „**Działać, służyć, czerpać radość – rzecz o wolontariacie**”, który wpisany jest w obchody roku wolontariatu. Konkurs podzielony jest na trzy kategorie tematyczne: **A**/Najciekawsza sylwetka wolontariusza w obszarze pomocy społecznej; **B**/Najlepsza działalność wolontariacka w pomocy społecznej; **C**/Wolontariat widziany oczami dzieci i młodzieży. Termin składania prac upływa **30 września**.

[Więcej... \(kliknij\)](#)

KOPALNIA PO (KL) MYŚLÓW

Województwo Małopolskie zaprasza do udziału w drugiej edycji konkursu, który ma na celu promowanie projektów Europejskiego Funduszu Społecznego realizowanych na terenie województwa oraz rezultatów wdrażania Programu Operacyjnego Kapitał Ludzki. Termin nadsyłania zgłoszeń upływa **30 września**.

[Więcej... \(kliknij\)](#)



BISLETTER

KONKURSY OGÓLNOPOLSKIE

NAJLEPSZE PARTNERSTWO SPOŁECZNO-PRYWATNE

Trwa nabór zgłoszeń w konkursie, którego celem jest wyróżnienie partnerstw społeczno-prywatnych czyli takich, w których biznes i podmioty społeczne wspólnie walczą z wykluczeniem społecznym, wykorzystując przy tym narzędzia rynkowe. Zgłoszenia przyjmowane są do **19 września**.

[Więcej... \(kliknij\)](#)

PROGRAM WSCHÓD-WSCHÓD,

Fundacja Batorego **przez cały rok** przekazuje dotacje na wielostronne projekty, realizowane we współpracy z organizacjami partnerskimi z innych krajów Europy Środkowo-Wschodniej, Azji Centralnej i Kaukazu. Projekty mogą dotyczyć różnych dziedzin oraz problemów, istotnych dla krajów regionu.

[Więcej... \(kliknij\)](#)

JAK POLACY POMAGAJĄ ŚWIATU

Ministerstwo Spraw Zagranicznych ogłosiło konkurs na najlepszy materiał prasowy, radiowy lub telewizyjny (reportaż, wywiad, artykuł) o Polakach pracujących na rzecz krajów rozwijających się. Termin nadsyłania prac konkursowych upływa **31 października**.

[Więcej... \(kliknij\)](#)



BIS PODPOWIADA

DLACZEGO WARTO STOSOWAĆ EWALUACJĘ

Kiedy zapytamy przedstawicieli organizacji pozarządowych z jakiego powodu powstały ich organizacje, usłyszymy zapewne wiele odpowiedzi – „chcemy pomagać osobom niepełnosprawnym”, „zwiększyć świadomość ludzi odnośnie przysługujących im praw”, „promować postawy proekologiczne”... Powodów jest wiele – łączy je jednak wspólna cecha - organizacje stawiają sobie cele, które starają się osiągnąć podejmując różne działania. Z tego powodu realizują projekty, urządzają akcje społeczne, kampanie. Czy dzięki tym działaniom udaje im się osiągnąć założone cele? Jeśli tak - jakie działania sprawdzają się najlepiej? Które są najskuteczniejsze? Jeśli natomiast nie udało osiągnąć oczekiwanych efektów – co stanęło na przeszkodzie? Co zrobić, żeby w przyszłości tego uniknąć? Odpowiedzi na te wszystkie pytania może przynieść ewaluacja działań organizacji (realizowanych projektów, akcji, zarządzania, codziennej pracy zespołu). Jako ewaluację rozumie się systematyczne i wiarygodne badanie jakości i wartości pojmowanych działań (def. Komisji Europejskiej). W praktyce oznacza to proces zbierania danych o działaniach z wykorzystaniem metodologii badań społecznych, co umożliwi uzyskanie wiarygodnej i obiektywnej informacji zwrotnej.

Organizacje najczęściej stykają się terminem ewaluacja aplikując o środki zewnętrzne na realizację swoich przedsięwzięć np. z Funduszu Inicjatyw Obywatelskich, Europejskiego Funduszu Społecznego. Już na etapie składania projektu wymagane jest zaplanowanie odpowiedniego sposobu mierzenia wskaźników, które mają pokazać czy udało się osiągnąć wskazane we wniosku cele i rezultaty. Jest to wymóg pozwalający grantodawcy ocenić czy dobrze „zainwestuje” przekazywane organizacji pieniądze. Nie należy podchodzić do tego jednak tylko jako sposobu rozliczania organizacji – jest to bowiem doskonały sposób na podnoszenie jakości projektów, sygnalizowanie pojawiających się problemów, pomoc w procesie samodoskonalenia i uczenia się organizacji. W zależności od tego, w jakim momencie (na początku, w trakcie czy też po zakończeniu) wdrażania projektu prowadzona jest ewaluacja, może ona spełniać różne funkcje. W pierwszym przypadku mamy do czynienia z **ewaluacją ex-ante** – na początku, w fazie planowania projektu. Na tym etapie sprawdza się na ile projekt jest spójny, czy wszystkie jego elementy są konieczne oraz czy odpowiada potrzebom grupy docelowej. Informacje, które uzyskamy, mogą wskazać konieczność modyfikacji pierwotnego pomysłu i kierunek zmian, tak, aby nasz pomysł miał większą szansę powodzenia. Drugi typ ewaluacji, **on-going**, to badanie prowadzone w trakcie wdrażania projektu. Dzięki niej dowiadujemy się czy nasze



BISLETTER

działanie realizujemy zgodnie z planem, sprawdzamy czy udaje się osiągnąć zaplanowane rezultaty oraz jesteśmy w stanie rozpoznać problemy na wczesnym etapie ich wystąpienia. Wnioski wykorzystywane są na bieżąco do wprowadzania modyfikacji w nasze działania, gdy okazuje się, że nie wszystko idzie po naszej myśli. Trzeci typ badań to **ewaluacja ex-post** – czyli przeprowadzana po zakończeniu projektu. Uzyskana z niej informacje pozwalają na końcowe sprawdzenie rezultatów, poznanie zamierzonych i niezamierzonych efektów naszych działań, zrozumienie mechanizmów, które przyczyniły się do porażki lub sukcesu projektu. Dzięki takiej ocenie organizacja może wyciągnąć wnioski i doskonalić swoje przyszłe projekty. Podstawową cechą badań ewaluacyjnych jest zatem **użyteczność** – ma pomóc w lepszym wdrażaniu projektów i osiąganiu lepszych rezultatów. Dzięki temu jesteśmy w stanie na bieżąco kontrolować swoje działania i jednocześnie uczyć się z własnych doświadczeń.

Warto więc myśleć o ewaluacji jako o działaniu przynoszącym długofalowe korzyści.

ŹRÓDŁA INFORMACJI:

KONTAKT ws. BIULETYNU:

FUNDACJA BIS

**UL. POMORSKA 8/4,
30-039 KRAKÓW**

**TEL. 12/ 418 00 77,
TEL. 12/ 412 15 24**

biuro@bis-krakow.pl

- Portal organizacji pozarządowych www.ngo.pl,
- Małopolski serwis regionalny www.malopolskie.ngo.pl,
- Portal Województwa Małopolskiego www.wrotamalopolski.pl,
- Urząd Marszałkowski Województwa Małopolskiego www.malopolskie.pl, Regionalny Ośrodek Polityki Społecznej www.rops.krakow.pl,
- Małopolski Urząd Wojewódzki / Wydział Polityki Społecznej www.malopolska.uw.gov.pl,
- Wojewódzki Urząd Pracy w Krakowie www.pokl.wup-krakow.pl,
- Strony internetowe Małopolskich Starostw Powiatowych oraz Miast na prawach powiatów,
- Miejski Ośrodek Wspierania Inicjatyw Społecznych MOWIS www.krakow.pl/mowis,
- przesyłane przez Państwa informacje.

